آپ مکہ میں 573 AD میں پیدا ہوئے۔ آپ کی عمر، آنحضرتؐ سے تقریباً دو سال کم تھی۔ آپ کارنگ گورا، بدن چھریرا، پیشانی بلند اور داڑھی کھچڑی تھی۔ آپ درمیانہ قد والے تھے۔

حضرت ابو بکرؓ کا نسلی تعلق، قبیلہ قریش کی شاخ تیم سے ہے۔ آپ کے والد، حضرت عثمان ابو قحافہ جنہوں نے فتح مکہ 8AH/630AD کے موقع پر اسلام قبول کیا، مکہ کے امیر لوگوں میں شمار ہوتے تھے۔ والدہ کا نام حضرت ام الخیر سلمیٰ ہے۔ آپ کی والدہ نے 6AH/628AD میں اسلام قبول کیا۔

آپ ہر چند کہ ایک دولت مند باپ کے بیٹے تھے اور اُس عہد کا ماحول بھی بے راہ روی کا شکار تھا مگر آپ ہمیشہ عرب جاہلیت کی تمام اخلاقی بُرائیوں سے دور رہے۔ اُس زمانے میں شراب نوشی عام تھی لیکن آپ نے اسے اپنے اوپر خود سے حرام کر لیا تھا۔

خصوصاً ظہورِ اسلام کے بعد یہ مسلمانوں کے سخت دشمن ہو گئے تھے۔ آنحضرتؐ کے وقت جنگ موتہ میں ان سے ایک بار ٹکراؤ ہو چکا تھا۔ پھر حضرت ابو بکرؓ نے حکومت سنبھالتے ہی اس جنگ کی ناکامی کا بدلہ لے لیا تھا لیکن مسلمانوں کو رومیوں کی طرف سے ابھی پوری طرح اطمینان حاصل نہ ہوا تھا چنانچہ ان سے بھی نمٹنا اہم تھا۔ اسی لیے 13AH/635AD میں حضرت ابو بکرؓ نے تمام صحابہ سے مشورہ کے بعد شام پر فوج کشی کا فیصلہ کیا۔ اس کے ہر حصہ پر علاحدہ فوجیں روانہ کیں۔ دمشق میں یزید بن سفیان، حمص پر ابو عبیدہ بن جراحؓ، اردن کی طرف شرجیل بن حسنہ اور فلسطین کے لیے عمرو بن العاص کو روانہ کیا جن کی مجموعی تعداد کوئی 27,000 تھی۔

ہر قل، حمص میں تھا۔

چنانچہ انہوں نے حضرت ابو بکرؓ کو قرآن کی تدوین یعنی اسے باقاعدہ کتابی صورت میں لانے کی طرف توجہ دلائی۔ آپ کو پہلے تو عذر ہوا کہ جو کام عہدِ رسالتؐ میں نہیں ہوا وہ میں کیسے کروں۔ لیکن جلد ہی آپ، حضرت عمرؓ کی تجویز کی افادیت کو سمجھ گئے۔ اور پھر فوری اقدامات کر کے قرآن کو مکمل کتابی صورت میں بدل ڈالا۔

حضرت ابو بکر صدیقؓ کا انتقال 21 جمادی الثانی 13AH/635AD کو ہوا اور آپ، آقائے نامدار صلی

اللہ علیہ وسلم کے پہلو میں مدفون ہوئے۔

یاد رہے کہ انبیاء علیہ السلام، معصوم اور صادق ہیں۔ چنانچہ وہ سب ہی صدیق ہیں۔ مگر قرآن میں نبیؐ کو بھی "صدیق" کہا گیا ہے۔ اس سے یہ معلوم ہوا کہ غیر نبیؐ بھی "صدیق" ہوتا ہے۔